
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т Ы Н Д Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
г. Тында

О проведении на территории муниципального образования города Тынды 
конкурса «Лучший дизайн цветочной клумбы»

В целях повышения уровня внешнего благоустройства и озеленения 
территории города Тынды, эстетического воспитания подрастающего поколения, 
активизации предприятий, организаций, жителей в благоустройстве городских 
территорий, повышения социальной ответственности населения города Тынды, 
Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т :

1. Провести в период до 01 июля 2020 года конкурс «Лучший дизайн 
цветочной клумбы».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший дизайн цветочной 
клумбы» (приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по определению победителей 
конкурса «Лучший дизайн цветочной клумбы» (приложение № 2 к настоящему 
постановлению).

4. Пресс-секретарю Администрации города Тынды (А.Б. Емельяновой) 
освещать в средствах массовой информации ход проведения конкурса «Лучший 
дизайн цветочной клумбы».

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании города Тынды газете «Авангард» и разместить в сети Интернет 
на официальном сайте Администрации города Тынды.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам жизнеобеспечения 
городского хозяйства, благоустройства и градостроительства -  начальника 
Управления городского хозяйства и благоустройства В.В. Плюхина.

Мэр города Тынды М.В. Михайлова



Приложение № 1
к постановлению Администрации города
Тынды d 'C & tZ _________ 2020
№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучший дизайн цветочной клумбы»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия организации и 
проведения конкурса на территории муниципального образования города Тынды 
«Лучший дизайн цветочной клумбы» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях вовлечения предприятий и организаций всех 
форм собственности, жителей в решение вопросов по озеленению, благоустройству 
городских территорий, улучшению художественного облика города, повышения 
социальной ответственности населения города Тынды.

1.3. Проведение конкурса должно способствовать воспитанию бережного 
отношения к объектам внешнего благоустройства, уважения к труду людей, 
занятых на благоустройстве городских территорий, организации полноценного 
отдыха городских жителей, улучшению комфортности городской среды 
экологической обстановки.

1.4. Организатором конкурса является Администрация города Тынды.

2. Порядок и условия проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в один этап.
2.2. Состав конкурсной комиссии утверждается правовым актом

Администрации города Тынды.
2.3. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем 

присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов конкурсной 
комиссии.

2.4. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством 
голосов присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной 
комиссии.

2.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который ведется 
секретарем конкурсной комиссии и подписывается Председателем и секретарем 
конкурсной комиссии.

2.6. Члены конкурсной комиссии не имеют права принимать участия в 
разработке предоставляемого на Конкурс Дизайн - проекта, разглашать сведения, 
связанные с работой конкурсной комиссии и оценкой Дизайн - проектов.

2.7. График проведения Конкурса.
2.7.1. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в Администрации 

города Тынды до 18.06.2020 по адресу: г. Тында, ул. Красная Пресня, 29, каб. 
23, на бумажном носителе или на электронный адрес: goradm@tynda.ru.

График приема заявок: понедельник -  пятница с 8-00 до 17-00, суббота и 
воскресенье -  выходные дни.

mailto:goradm@tynda.ru


2.7.2 Заседание конкурсной комиссии состоится 19.06.2020.
2.7.3. Итоги Конкурса подлежат опубликованию в официальном 

периодическом печатном издании города Тынды в газете «Авангард» и на 
официальном сайте Администрации города Тынды в сети «Интернет» по адресу: 
goradm@tynda.ru. Награждение победителя состоится в рамках празднования «Дня 
города».

Проекты, получившие дипломы Администрации города Тынды, будут 
размещены на официальном сайте Администрации города Тынды в сети Интернет 
по адресу: goradm@tynda.ru.

3. Порядок участия в Конкурсе и требования к Дизайн-проекту

3.1. Для участия в Конкурсе лицо, желающее принять участие в Конкурсе 
(далее -  Заявитель, Конкурсант), подает заявку на участие в Конкурсе по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3.1.1. К заявке прилагается Дизайн - проект с конкурсными материалами 
(далее -  Дизайн - проект), отвечающие требованиям пункта 3.4. настоящего 
Положения.

3.1.2. Количество Дизайн - проектов на конкурсную тематику неограниченно.
3.2. В случае выполнения работ группой авторов, в заявке за подписью всех 

авторов указывается вклад каждого участника в работу над Дизайн-проектом в 
процентном соотношении.

3.3. Заявки на участие в Конкурсе, не отвечающие требованиям настоящего 
Положения, не рассматриваются, о чем Заявителю Администрацией города Тынды 
направляется уведомление в течение трех рабочих дней со дня получения заявки.

3.4. Дизайн-проект представляется на бумажном носителе и в электронном 
виде в следующем объеме:

3.4.1. План озеленения территории с указанием элементов озеленения, 
выполненный в масштабе 1:500 в границах территории, подлежащей озеленению.

3.4.2. Пояснительная записка, выполненная на листах формата А4 и 
отображающая:'

3.4.2.1. Перечень элементов озеленения;
3.4.2.2. Ориентировочную стоимость работ по озеленению;
3.5. При подготовке Дизайн-проекта необходимо:
3.5.1. Учесть существующее архитектурно-планировочное положение 

территории;
3.5.2. В планировании клумб и цветников предусмотреть использование 

травянистых растений, входящих в состав флоры Амурской области;
3.6. Дизайн - проект возвращается Конкурсанту в течение месяца по его 

письменному заявлению, направленному в адрес организатора конкурса.

4. Критерии оценки Дизайн - проектов

4.1. Оценка Дизайн - проектов осуществляется конкурсной комиссией путем 
присвоения баллов.

4.2. Победителем Конкурса признается Конкурсант, набравший наибольшее 
количество баллов.

mailto:goradm@tynda.ru
mailto:goradm@tynda.ru


4.3. Оценка осуществляется по пятибалльной шкале по следующим 
критериям:

4.3.1. Общая композиция цветника (цветовое сочетание, рисунок, ярусность).
4.3.2. Необычайный дизайнерский проект, креативный подход к созданию 

клумб, газонов иных насаждений и их содержание. (Использование в оформлении 
цветников природного материала).

4.3.3. Использование различных видов и форм цветников.
4.3.4. Подбор растений на клумбах с разными сроками цветения.
4.3.5. Экономическая целесообразность и реальность воплощения Дизайн -  

проекта.
4.4. Победитель Конкурса получает диплом с присвоением звания 

«Победитель конкурса «Лучший дизайн цветочной клумбы»».
Информация о месте и времени награждения победителей, участникам 

Конкурса будет опубликована в официальном периодическом печатном издании 
города Тынды газете «Авангард» и официальном сайте Администрации города 
Тынды в сети «Интернет» по адресу: gorod.tynda.ru.



Приложение № 1
к Положению о конкурсе «Лучший дизайн 
цветочной клумбы» в 2020 году

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

1. Фамилия, имя, отчество:

(для физических лиц и индивидуальных предпринимателей) 
Полное наименование организации:

(для юридических лиц)
Должность, фамилия имя, отчество руководителя:

(для юридических лиц)
Юридический и (или) почтовый адреса:

2. Год рождения:

(для физических лиц и индивидуальных предпринимателей)

3. Занимаемая должность на момент оформления заявки:

(для физических лиц и индивидуальных предпринимателей)

4. Образование (что и когда закончил, специальность):

(для физических лиц и индивидуальных предпринимателей)

5. Контактный телефон, электронный адрес (e-mail) для оперативной связи:

6. Источник информации о конкурсе:

С порядком проведения конкурса «Лучший дизайн цветочной клумбы» ознакомлен(а) и 
согласен(на).
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантирую.
Согласно статей 6, 9 Федерального закона от 27 июля 2006 №152-ФЗ «О персональных данных», 
указывая свои персональные данные, я тем самым соглашаюсь на их обработку, а также на 
публикацию фамилии, имени и должности в конкурсной таблице, а также информационных 
материалах в случае победы в конкурсе.
Если работа выполнена группой авторов:
Фамилия, имя, отчество: _________________ ________ _ мой вклад в работу над

(каждого автора)
представленным проектом составляет____________ . ______________________________________

(процентов %) подпись

«_____» _______________2020 г. _______________________
(подпись)

Дата приема заявки «___» _______________2020 г. № заявки_______

Заявку принял
(должность) (подпись) (фамилия и инициалы)



Приложение № 2
к постановлению Администрации города 
Тынды «dP  » _______2020

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
КОНКУРСА " ЛУЧШИЙ ДИЗАЙН ЦВЕТОЧНОЙ КЛУМБЫ"

Плюхин Владимир Владимирович

Щекалева Виктория Геннадьевна

Попова Галина Леонидовна

Гуриценко Степан Онисимович 

Дандыль Галина Алексеевна 

Емельянова Алина Булатовна

Костромина Елена Юрьевна

Одинцова Нина Михайловна 

Шиян Алла Михайловна

-  заместитель главы Администрации города 
Тынды по вопросам жизнеобеспечения 
городского хозяйства, благоустройства и 
градостроительства -  начальник Управления 
городского хозяйства и благоустройства -  
председатель конкурсной комиссии;
-  первый заместитель главы Администрации 
города Тынды по стратегическому 
планированию, экономике и финансам -  
заместитель председателя конкурсной 
комиссии;
-  главный специалист отдела архитектуры,
капитального строительства и
градостроительства Администрации города 
Тынды -  секретарь конкурсной комиссии;
-  начальник отдела жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства Администрации город 
Тынды;
-  руководитель сектора по торговле и защите 
прав потребителей отдела экономической 
политики Администрации города Тынды;
-  ведущий специалист (пресс -  секретарь) 
сектора организационного обеспечения 
отдела контроля, организационного и 
кадрового обеспечения Администрации 
города Тынды;

начальник отдела архитектуры, 
капитального строительства и
градостроительства;
-  директор МБУ ДО ДХШ Администрации 
города Тынды;
-  начальник Управления культуры, искусства, 
кинофикации и архивного дела 
Администрации города Тынды.


